
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07613 

 Del: 09/10/2024 

 Esecutivo Da: 09/10/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta avente ad oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 

d.lgs. 50/2016, del servizio di manutenzione e verifiche di conformità e relativa dichiarazione, connessione tra 

interfoni e radio dei caschi in dotazione alla Polizia Municipale di Firenze tramite piattaforma di 

approvvigionamento digitale START alla ditta Italponti S.r.l.– CIG B1BE515385 ” -2° Contratto Attuativo 

dell’Accordo Quadro - CIG B34666D0D8

 

IL RESPONSABILE E.Q.

 

Premesso che:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 
finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”;

Pag. 1 di 5 DD/2024/07613



• la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della 
Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto l’incarico di Elevata 
Qualificazione  dell’Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  incarico  affidato  con 
DD/2023/01585 del 08/03/2023, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 
confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00 
(Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 2024/04003 del 22/05/2024 con cui:

• è stata disposta l’aggiudicazione alla ditta Italponti S.r.l. (cod. ben. 27642), con sede in Via 
Aretina 45/51, Compiobbi, C.F.05169910485, cap 50061 – Fiesole (FI) dell’Accordo Quadro 
con unico operatore economico, ai sensi dell’art.  54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento  della  “Riparazione  interfono  dei  caschi  in  dotazione  al  Corpo  di  Polizia  
Municipale  di  Firenze”  avente  una  durata  fino  al  31/12/2026  ovvero  una  durata  minore 
determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto stesso individuato in € 6.000,00 
(al netto di IVA);

• è  stato  precisato  che  la  spesa  complessiva  dell’accordo  quadro,  pari  ad  €  7.320,00  (IVA 
inclusa) trova copertura sul capitolo 24510 del Bilancio 2024-2026, che presenta la necessaria 
disponibilità, come segue:

• Esercizio 2024 – € 2.440,00;
• Esercizio 2025 – € € 2.440,00;
• Esercizio 2026 – € 2.440,00;

Dato che è stata comunicata all’operatore economico l’aggiudicazione della procedura con prot. n. 
177649 del 23/05/2024;

Richiamato  pertanto  il  contenuto  della  determinazione  a  contrarre  n.  2024/DD/04003  del 
22/05/2024,  di  aggiudicazione  sopra  citata,  ed  in  particolare  laddove  si  precisa  che:  “il  
perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà previa adozione di appositi  provvedimenti  di  
impegno, tramite Contratti Attuativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura di 
servizi  di  manutenzione,  cablaggio,  verifica di  conformità  e riparazioni  per eventuali  guasti  degli 
apparati  di ricetrasmissione secondo i prezzi risultanti  dall’offerta economica e dall’Elenco Prezzi 
approvato in sede di aggiudicazione A.Q.; 

Richiamata la determinazione n. 4752 del 17/06/2024 avente ad oggetto: “Accordo Quadro con un 
unico  operatore  economico,  ex  art.  54,  comma 3  d.lgs.  50/2016,  del  servizio  di  manutenzione  e  
verifiche  di  conformità  e  relativa  dichiarazione,  connessione  tra  interfoni  e  radio  dei  caschi  in  
dotazione  alla  Polizia  Municipale  di  Firenze  tramite  piattaforma di  approvvigionamento  digitale  
START alla ditta Italponti S.r.l.– CIG B1BE515385 ” -1° Contratto Attuativo dell’Accordo Quadro 
CIG B1F66BC7A6 per l’importo complessivo al lordo di IVA 22% pari ad 387,96;

Precisato  altresì  che per  poter  procedere  alla  manutenzione  e  riparazione  delle  dotazioni  la  ditta 

Pag. 2 di 5 DD/2024/07613



Italponti  S.r.l.  ha  necessità  di  avere  a  disposizione  anticipatamente  le  apparecchiature  per  poter 
verificare le parti da riparare e/o sostituire e quindi quantificare il costo del servizio, in base all’elenco 
prezzi oggetto di aggiudicazione dell’Accordo Quadro;

Rilevato che  è  stato  consegnato  alla  Ditta  Italponti  S.r.l  n.  1  casco  dei  motociclisti  dell’Area 
Sicurezza Stradale e Pronto Intervento e a seguito di verifica è stato rimesso preventivo (Pr240361 del 
04/09/2024) per “Ripristino cablaggio microfono su moto” al costo unitario di € 128,00 (oltre IVA 
22%) per un totale di € 156,16 (comprensivo di IVA 22%) che rispetta i prezzi indicati nel preziario  
allegato al processo d’acquisto sulla piattaforma di Acquisti START della Regione Toscana, prezzo 
ritenuto congruo, il servizio di riparazione decorrerà dalla data di esecutività del presente atto ed entro 
la  data  del  15/10/2024 tenuto conto della  necessità  di  un celere  rinvio del  casco per  l’attività  di 
servizio del motociclista;

Dato atto che l’importo di € 156,16= iva 22% inclusa trova capienza in bilancio a valere sul capitolo 
24510 esercizio finanziario 2024;

Precisato  che il  preventivo è stato rimesso sulla  piattaforma MEPA, procedura n.  4691579,  dove 
l’Impresa è iscritta con CPV 32344100-7, così come previsto dalle nuove disposizioni del Codice dei 
Contratti Pubblici agli artt. 25 e ss.;

Precisato  che  le  prestazioni  di  cui  al  presente  provvedimento  non  possono  essere  rimandate  in 
considerazione della necessità di utilizzo dei caschi in questione per ragioni di servizio;

Verificata la regolarità del DURC;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato 
dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per i contratti;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e s.m.i.;

Pag. 3 di 5 DD/2024/07613



D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:
 

1. di procedere così all’invio del 2° ordinativo (Contratto attuativo) di servizio, tenuto conto di 
quanto  disposto  all’interno  della  determinazione  di  aggiudicazione  2024/04003  del 
22/05/2024, per i seguenti prodotti e relativi quantitativi:

• n. 1 Ripristino cablaggio microfono su moto, per una spesa pari ad €  128,00 oltre IVA 
22%;
2.  di  prevedere per  il  2°  contratto  attuativo  una  spesa  complessiva  a  favore dell’impresa 
Italponti S.r.l., con sede in Via Aretina 45/51, Compiobbi, cap 50061 – Fiesole (FI) – P.IVA 
05169910485, (cod. ben. 27642) pari ad € 128,00 (oltre IVA 22%) per un totale complessivo di 
€ 156,16 - CIG B34666D0D8;

3. di impegnare la somma complessiva di  € 156,16 (22% IVA inclusa), a valere sul capitolo 24510, 
del Bilancio di Previsione Esercizio 2024;

4.  di  attestare che  l’approvvigionamento  avviene  utilizzando  la  piattaforma  digitale  MEPA 
(procedura n. 4691579) nei termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

 

5. di dare altresì atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
-pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 
come previsto dall’art.  29 del Codice dei Contratti  e sul sistema informatizzato della Regione 
Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero 
delle Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

-pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi 
di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

6.  di  inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Risorse Finanziarie  ai  fini  della  registrazione  degli 
impegni di spesa.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2024/07613



OE_NG4691579_L0_NP1711258.pdf.p7m - 97f97ebe9cd7ee18a109f3ea56319c287dd4af023c6236e097fdd087a1fc7ccd

pr240361.pdf - 22bf6223d6ec4a2b2e879c5152ff64d21fe9786e443f05e5c483bac82feadf01

schema lettera aggiudicazione 2° contratto attuativo.pdf - 

96e796c81dce0bc88d76c48ff374ab6a8e1311b4941b547b81be6014966f60db

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24510 2024/9011 € 156,16
27642 - ITALPONTI 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/07613


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07613

